CONSULTATIO XLV.

An Regularis, qui origine est filius Provinciae Italiae, quique postmodum obtenta filiatione Provinciae Germaniæ, tanquam verus filius hujus ultima Provinciae doctoratum, & magistrerium assequutus est, non juxta Constitutiones Ordinis sed juxta privilegium Ultramontanis concessum, possit modo redire ad antiquam Provinciam Italicam, ibique tractari debeat tanquam doctor, & magister?

Quoad filiationem constans sententia est, quod nemo potest esse filius duarum Provinciarum. Quia sicut repugnat naturæ duas habere matres, ita repugnat fictioni juris. Jus enim in istis imitatur naturam, ut de adoptione sunt Textus in *§. minore Instit. de adopt. si Paterfamilias. §. In arrogationibus, ff. de adopt.*

Cum ergo hic Regularis postquam erat filius Provinciae Italicæ, obtinuerit filiationem provincie Germanicæ, hæcque filiatio sortita fuerit plenè suum effectum, quia ipse, tanquam filius hujus novæ provincie admittitur ad privilegia, quæ solis filii competunt, impossibile est, quod remanserit filius provincie Italicæ.

Idque etiam si specificè, ac verbaliter non renuntiaverit antiquæ filiationi. Nam actus est incompatibilis, & qui vult antecedens, videtur velle necessariò consequens, ut pluribus exemplis probat Barbof. *axiom. 30. & in jure fortius est id, quod declaratur factis, quam id, quod firmatur verbis l. Certum, ff. si certum per. can. existimant 12. q. 2. Cæphal. conf. 77. n. 2. lib. 1.*

Atque ex his, vel hic Regularis præterdit resumere antiquam filiationem jure proprio, & præterditio est vana. Quia semel alteri perfectè incorporatus, desinit esse membrum primæ matris, illamque postmodum cogere non potest ad se iterum recipiendum, ut de Religioso ad alteram Religionem transito, qui postmodum redire intendit ad primam, est text. in *can. mandamus 19. q. 3. & tradunt Pelliz. in manual. regul. tom. 1. tr. 3. cap. 5. num. 1056.* Sanch. in *decalog. lib. 6. c. 7.* Bordon. *resol. moral. q. 16. n. 57. c. seqq.* Donat. in *prax. rer. regul. tom. 1. par. 2. tract. 5. q. 52.*

Vel præterdit illam resumere ex benigna acceptione antiquæ Provincie, ac cum ista nedum ipsum non acceptaverit, sed reipsa ejus instantiæ se opponat, ejus præterditio remanet inanis.

Quod verò ad magistrerium res habet minorem difficultatem. Nam demustandem aliquando, quod hic Regularis præterdet possit reditum ad primam Provinciam magistrerium tamen non poterit ei aliqua ex parte suffragari, quia fuit obtentum ad formam privilegii Ultramontanis, concessi. Privilegium autem eatenus suffragatur, ac durat, quatenus in privilegio reperitur, ac durat qualitas, sive ratio, ob quam privilegium fuit concessum, ut

H

probanz

probant Anchar. *conf.* 394. *nu.* 3. Roman. *conf.* 404. *num.* 5. & 6. & *antea conf.* 180. *num.* 7.

7 Et quidem si hoc admittetur, aperiretur via fraudibus. Incapaces enim magisterii ad formam Constitutionum, obtinerent à Provinciis Ultramontanis si iationem, atque adeò facilitatem assequendi magisterium juxta privilegia Ultramontanis concessa, & redeunda postea ad suas Provincias, gauderent magisteriis, non obstantibus Constitutionibus. Quod minime consentaneum est.

CONSULTATIO XLVI.

Pius Testator in hunc modum disposuit: Lego Patribus Religionis A. ex mea hereditate scuta viginti millia, ut Monasterium in meis ædibus construant, dummodò tamen intra annum legatum acceptent, locumque accipiant, alioquin eis substituo Patres Religionis B. Quæritur. *Primo, an & quatenus in hoc casu factus sit locus substitutioni? Ubi plura in hanc rem discutuntur.*

Secundo an dictis Patribus, donec eis non solvantur dicta scuta viginti millia, debeantur aliqui fructus sine labe usurarum.

AD primum. Affirmativè respondendum videtur. Perspicua etenim est Testatoris voluntas, ut adificetur Monasterium intra annum à die sui obitus cum expressione non solum temporis, sed etiam caducitatis. Unde si post habitam noticiam effluerit tempus præscriptum, caducitas evitari non potest, per Text. in l. vos quidem, ibique Doct. de testam. & firmavit Rota in his terminis in Romana hereditatis 10. Decembris 1655. coram Albergato, & 28. Aprilis 1659. coram Melio.

2 Neque in hoc casu opus est discutere, an sit necessaria monitio, quam requirit Textus allegatus. Quia licet solutio questionis esset pariter clara, quando tempus, ut in hoc casu fuit expressè in testamento præscriptum. Tunc enim currit à die aditæ hereditatis, ut rectè distinguit Abb. in d. cap. nos quidem n. 10. & post alios ibidem Covar. n. 1. & generaliter, quod ubi præceptum testatoris est clarum, nulla sit necessaria monitio ad incurrendam privationem, plenè probat Paris. *conf.* 19. *num.* 206. cum *seqq.* lib. 1. & Altograd. *conf.* 101. n. 35. lib. 2. Evelliturque ex anima omnis hæsitatio, & augetur magis contumacia, si intercesserit interpellatio tam ex parte hæredis, quam PP. subditorum.

3 Non obstat, quod tempus à testatore non fuerit præscriptum ad construendum Monasterium, sed solum ad accipiendum locum, quod utique factum fuit antequam laboraretur annus. Idèdque substitutio in casum contraventionis statim evanuerit.

4 Nam cum ipse Testator destinaverit locum eligendum in suis ædibus, verba, quæ subsequuntur, nempe ut accipiant locum, non possunt referri ad solam electionem situs, cujus Patres A. nullum habebant arbitrium, sed necessitate præcisè restricti erant ad constructionem Monasterii in loco designato. Et quatenus in eo fieri non potest, causa cognita, & obtenta dispensatione, potuisset constructio fieri in alio loco per d. cap. nos quidem, ubi Gloss. v. in loco de testam. ibique communiter Doctores. Alioquin voluntas testatoris frustraretur, quod est contra juris regulas, ut sæpè firmavit Rota, speciatim in Romana executionis laudi 14. Junii 1647. §. Quod eo factibus coram Arguelles, Faber in *Cod. lib. 6. tit. 18. de fin. 12.*

5 Ac licet verba illa, ut accipiant locum, ex propria significatione non importent Monasterii foundationem, id tamen non obstat, quia Testatores sæpè sæpius plus significant, quam loquantur, idèdque non est standum verbo corrici, sed attendendum qualis fuerit eorum voluntas, monet Jurisconsultus in l. Cum avus, ff. de condit. & demonstr. & l. cum accusissimi, C. de fideicom. passimque Doctores. Cumque in hoc casu Testator voluerit, quod tam per Patres A. quam per Patrum tres B. substitutos intra annum accipiatur locus sub pœna caducitatis, hoc sanè repetitum præceptum sub pœna amissionis legati indicat aliquid amplius legatum voluisse, quam verba illa accipiendi locum, possent in se continere,

re, ut per Surd. *dec.* 272. *nu.* 6. Cyriac. *cont.* 118 *nu.* 48. ac Rot. *dec.* 298. *nu.* 4. p. 2. *divers.* & quatenus etiam standum esset in propria significatione verbi accipiendi locum, adhuc Patres A. non adimpleverunt Testatoris voluntatem. Nam verbum capere, intelligendum est cum effectu, ut habetur in l. aliud capere 79. ff. de verb. signif. ibi, aliud est capere, aliud accipere, capere enim effectu accipitur. Idèdque non videtur quis capere quod est restitutus. Quare esto, quod Testatoris præceptum se ad illud restringeret, quod scilicet Patres A. deberent intra annum locum Monasterii capere ad formam, quod propriè significat hoc verbum, nihilominus ne quidem id adimpleverint, cum nec locum emerint, nec ullum actum acquisitionis domini, ac possessionis gesserint, ex quo liquidissimè apparet, nunquam posse dici locum fuisse ceptum, nec ad formam mentis Testatoris, neque ad formam dispositionis juris. Quia capere locum in sua propria significatione, est dominium, & possessionem loci acquirere irrevocabiliter, ut probat Textus supra allegatus, & tradit Cagnol. in l. non videndum 13. n. 161, ubi propriè capere est cum effectu penes se retinere ff. de regul. jur. Alciar. in d. l. aliud est capere, ff. de verb. signif. aliique per eos relati.

Præterea certum est, non posse accipi à Regularibus nova loco, nisi ad præscriptum Constitutionis 99. Clementis VIII. editæ sub die 13. Julii 1603. in Bullar. tom. 2. quæ inter alia requirit, ut obtineatur consensus Superiorum, Conventuum aliarum Religionum, & licentia Ordinarii, idque fiat causa cognita, & inducat formam omninò servandam, ut tradunt omnes, nominatim Gratian. *discept.* 517. n. 18. & *seqq.* Laur. de Franchis de centr. inter Episc. & Regul. *respt.* 18 pag. 115. Barbol. de offic. & potest. Episc. allegat. 26. Et quod hæc omnia sint adimplenda ante ipsam Curis erectionem, ait Donat. *rer. regul. tom.* 2. *par. 2. tr. 1. q. 7. n. 10. & q. 1. n. 1. & 3.* ubi etiam, quod licentia Episcopi debet esse in scriptis, imò erat necessaria licentia Summi Pontificis, sine qua loca nova acquiri à Regularibus non possunt, ut ex Constitutione 25. Urbani VIII. & ex sententia Sacræ Congregationis super Episcopis, & Regularibus, de qua Tambur. de *jure Abbat. tom.* 3. *disput.* 33. *nu.* 6. *par. 1. & 2.* firmat Rota in Cracoviensi foundationis 19. Aprilis 1649. §. 1. & 2. ac 20. Junii 1650. coram Cardinali Celso. Unde cum nec per viam facti neque per viam juris acceperint locum intra annum, adimplera est conditio apposita à Testatore, atque adeò statim fuit jus acquisitum à substitutis, ad Text. in l. si fuerit 13. ff. de manum. testam. Menoch. *consil.* 78. n. 27. ac Rota in d. Romana hereditatis coram Albergato. Caducitatis autem ex eo etiam evitari non potest, quod non solum Testator præcepit ut intra annum caperetur locus, sed locus suatum ædium. Quod cum non adimpleverint, manifestum est à legati jure cecidisse, ut disponitur. in l. Quod traditum, & l. nam ad ea, ff. de condit. & demonstr. à Rota in Romana Primogenituræ 7. Junii 1617. §. Præter quod coram Dunozeito, & in specie, quod sit servanda voluntas Testatoris, etiam quoad locum, est Text. in d. cap. nos quidem de test.

Nec Episcopus potest commutare voluntates Testatorum. Idem ad solum Pontificem Summum pertinere, probatur in *Clement.* Quia contingit de relig. domib. traditque Rota *decis.* 544. *nu.* 3. *par. 1. recent.* & asserunt in his terminis Covar. de testam. *cap. 3. nu.* 7. Rodriq. *tom.* 2. *q. 125. art.* 10. Mirand. in *manual. Pralat. quest.* 33. *art.* 7. & Barbol. *loc. cit. allegat.* 83. Demumque, quod Episcopus id potest, debet tamen id facere causa cognita, ut ex pluribus firmat Ricc. *decis.* 163. *nu.* 5. *par. 3.* Quod cum ita factum non fuerit, nec constet fuisse Episcopo expostum, quod Monasterium esset in loco à testatore assignato erigendum, dici non potest, causa cognita factam fuisse communicationem ejus voluntatis, per Textum in *cap. super literis de rescript. Faber. in suo Cod. lib. 1. tit. 2. de fin. 2. nu.* 6. Rota *decis.* 499. *nu.* 4. & 5. coram Cavalerio. Nam, ut aliquid dicatur factum causa cognita, non sufficit expressio causæ in genere, sed exprimendæ sunt causæ

particulares ipsius commutationis, ut per Hòned. *consil.* 32. *nu.* 109. & *seqq.* lib. 2. Rota *decis.* 594. *nu.* 37. cum *seqq. par. 5. recent.* ubi quod non dicitur cum causæ cognitione processisse Judicem, quando non constat ex quibus causis motus fuerit, & non apparet quas causas potuerit discutere.

3 Debebant igitur Patres A. cum solemnitatibus necessariis intra annum acceptare legatum, etsi locus à Testatore designatus justis de causis non fuisset repertus opportunus debebant instare pro commutatione voluntatis juxta formam traditam in *cit. cap. nos quidem.* Unde solus accessus factus per nonnullos ex Patribus A. ad patriam Testatoris, & asserta electio alterius loci absque ullo actu judiciali, & absque cognitione causæ nullatenus importare potest impedimentum aliquid aded, ut statim evanuerit substitutio, sed potius inde magis augetur contravenio.

9 Nec minus redditur clarum ex facti circumstantiis, quod dictis Patribus nullo modo competere possit restitutio in integrum ex duplici ratione. Prima est, quod ubi concurrat dolus, etiam in omitendo, restitutio non datur, ut declarat Baldus, cujus doctrina in hac questione celebris est. in l. Pupillorum, C. de repud. vel abst. *harred. Zabarell. in d. cap. nos quidem. nu.* 9. Aretin. *conf.* 67. *nu.* 9. Mart. Felician. *inter conf. Casir. conf.* 259. *part.* 1. Caphal. *conf.* 304. *nu.* 197. cum *seqq.* Odd. de *restitu. in integr. par. 2. q. 82. n. 63. & q. 83. n. 21.* Non autem dubitari poterit, quin concurrat dolus verus, quando is refulset ex eo ipso, quod Patres scientiam habentes dispositionis Testatoris, noluerint illam adimplere, ut in hac specie Monasterii asserit Bald. *loc. cit. ibi, Nisi Monasterium fuerit in dolo, quia cum sciret, & posset, noluit conditioni parere.* Zabarell. *ibidem,* ac Odd. *cit. q. 82. n. 23. & Caphal. d. conf.* 304. *n. 198.* probans, quod vera contumacia continet in se verum dolum, illumque, ait, auget, quando contumacia est geminata, ut *nu.* 202.

10 Altera ratio, quod restitutio nunquam datur, quando res non est amplius integra, ut fusè probat Menoch. *consil.* 103. *nu.* 25. Rimin. *jun. conf.* 655. *numer.* 87. Grat. *discept.* 667. *nu.* 45. & *seqq.* ac in similibus terminis quod donatarius non restituatur adversus non acceptatam tempestivè donationem, quando res non est amplius integra, idest quando alteri fuit interim verè quæsitum jus, probat Odd. *q. 89. nu.* 13. quem sequitur Fontanel. de *pass. nupt. class.* 4. *gloss.* 29. n. 16. & 17. & comprobat Straib. *resol.* 36. *num.* 14. & in his terminis firmavit Rota in d. Romana hereditatis coram Albergato, estque Gloss. in *cap. ex parte 4. v. quamvis de restitu. spoliat.*

11 Quin etiam subintraret caducitas ex alio capite, si nempe Patres, non obstantibus pluribus monitionibus judicialibus, nunquam curaverint adificationem Monasterii, quæ vel erat facienda intra annum, ut ex Textu, Glossa, Innocentio, & aliis probat Fagnan. in *dist. cap. nos quidem de testam.* Vel juxta opinionem Abbatis in *dist. cap. num.* 9, quod inspicienda sit qualitas operis, certè Patres officio suo defuerunt, si nihil post monitiones judiciales fieri curaverint. Unde non solum fuerunt in mora, quæ nullo modo purgari potest, ad tradita per Bartol. *in l. 2. nu.* 10. & in l. cum quidam n. 7. ff. de legat. 2. Gratian. *disceptat.* 239. *num.* 19. ac Rotam coram Gregorio XV. *decis.* 316. *num.* 5. Sed etiam in manifesto dolo, qui committitur, etiam quando aliquid omittitur fieri absque justa causa, l. Dolus, & l. si procurator, ff. de dol. *Natr. consil.* 12. *n. 5. lib. 1.* Sicque etiam ex hoc capite ceciderunt à legato, ut admittunt Doctores communiter, et etiam Rota, quæ in contrariū allegari solet in *Neapolitana hereditatis 30. Januarii 1660.* coram Cardinali Certo.

12 At nihilominus negativè respondendum censeto, si tamen constiterit Patres primò vocati à die habitæ noticiæ legati, acceperint locum pro Monasterio juxta Testatoris voluntatem, aliæque fecerint, quæ concludenter probent agnitionem legati, & loci acceptationem, ad quem effectum sufficit quomodocumque voluntas declaratur sive verbis, sive factis, ut de agnitione legati firmat Rota *decis.* 195. *nu.* 22. *par. 7. recent.* & de acceptatione est

Textus in l. Paulus respondit ff. *rem ratam haberi, & Rot.* post. Zacch. de *obligat. Cameral. decis.* 189. *num.* 22. & *seqq.* ac *decis.* 40. *nu.* 32. *par. 9. recent.* Quia nil aliud est, quam quædam animi declaratio, Paris. *consil.* 117. *nu.* 10. lib. 4. & Rota *decis.* 229. *num.* 17. *par. 9. tom. 1. recent.* Præsertim autem si acceptatio legati, ac loci in tempore, ac illius commutatio facta ex causa legitima proberetur, nedum à testibus, sed etiam ab Episcopo in ejus visitatione, cujus assertio uti facta in actu visitationis, plenissimè probat Cæsar. de *grass. decis.* 1. *nu.* de *reb. Ecclæs. non alien.* Rota *decis.* 318. *num.* 12. *par. 5. & decis.* 50. *nu.* 6. *par. 7. recent.*

Quare præsentio Patrum, qui secundo loco nominantur penitus cessat, quia cum illi sint vulgariter substituti in casum, in quem Patres primò vocati intra annum locum non acceperint, dum acceptatio facta est intra tempus, substitutio aliorum evanuit, neque hodie cum illis agendum est per Text. in l. post. *ad istam, C. de impub. & al. substit.* Rot. *decis.* 97. *nu.* 1. & *decis.* 661. *nu.* item 1. *part. 1. 4. tom. 3. recent.*

Solumque versaretur quæstio, ad quem devolutum sit jus exequendi hujusmodi legatum, si post acceptationem nondum fuerit exequutum, quod intelligitur de illo exequendo ad favorem Legatarii, à quo fuit acceptatum, non autem ad effectum tradendi alteri. Nam id non est exequi, sed destruere voluntatem Testatoris, & auferre legatum illi, cui fuit acquisitum, ut probat Text. in d. cap. nos quidem de testam. ibique Barbat. n. 43. ac Imola. n. 10. Carol. Marant. *respons.* 32. *nu.* *post.* 32. & *seqq.* ac *respt.* 41. *nu.* 48. *par. 1.* Spin. in *specul. testam. gloss.* 28. *num.* 5. & *seqq.*

Quo super non immoror. Nam si jus exequendi devolutum sit ab hærede ad Patres primò vocatos, ut firmanr Imola, & Barbaria *loc. cit.* si ab ipsis Patribus ad Episcopum, vel fabricam Sancti Petri, id non refragatur, dum semper exequutio facienda est pro construendo Monasterio, ad favorem dictorum Patrum, quibus legatum est acquisitum, nec aliquid ipsis imputari poterit, si legatum ipsis non fuerit traditum; nem respectu legatarii tempus non incipit currere ad construendum, nisi à die, quo legatum est ei solutum, ut in specie firmat Jal. in l. si cui legatur 51. *num.* 18. ff. de legat. 1. Cancr. *var. resol.* lib. 3. *cap. 1. n.* 160. & Antonell. de *temp. legat. lib. 4. cap. 6. n.* 4. & 5.

Hinc nihil obstant interpellationes de non perfecta constructione intra annum, si Episcopus, ad quem devolvebatur jus exequendi, non procuraverit consignationem legati à quo tempore, ut dixi, tempus currere incipit, non autem debuert interponere decretum pro caducitate legati, quæ non intrat, sed ipsius legati exequutio, ad Text. in d. cap. nos quidem.

Tolliturque omnis difficultas, si Patres primò vocati inceperint construere Monasterium, quod sufficit. Nam annus datus ad construendum intelligitur ad incipiendum, non autem ad perficiendum juxta veriorum, & magis communem sententiam, quam sequitur Barbat. in d. cap. nos quidem n. 39. ubi ponderando verba illa, *Monasterium debeat ordinare,* ait, quod verbum, *ordinare,* non denotat perfectionem, tenetque ibidem Abb. *num.* 9. & Anan. n. 10. ibi, *Si tamen inciperet intra annum sufficere,* & profequuntur Covar. *nu.* 9. ac Roch. de *Curte de Innepatr. v. Construxit q.* 10.

Ex quibus, cum pateat hanc sententiam esse communem, non est attendenda contraria, quam ibidem dicitur Fagnanus, qui se fundat in illis verbis Textus d. cap. *Nos quidem,* quibus præcipitur Episcopo, quod moneat hæredem, quatenus intra annum Monasterium debeat ordinare, & cuncta secundum voluntatem defuncti construere. Nam illa prima verba, quod intra annum debeat Monasterium ordinare, non denotant perfectionem, ut dixi; in sequentibus verò, quod debeat cuncta secundum voluntatem defuncti perficere, non reperitur terminus intra annum, ut notant superius allegati Doctores, cumque illa sint directæ ad hæredem, in omnem

- 2 Sunt igitur, qui referant, Joannem XXII. vel juxta alios XXIII. ordinem hunc militare instituisse. Sed hæc sententia à quocunque habeatur, recipi non potest. Joannes enim hic Papa Pontificatum Romanum tenuit circa annum Domini 1320. Joannitæ autem Templarii, reliquique Christiani omnes, præsertim qui ob militiam erant celebres circa annum Christi 1300. tota Syria à soldano excedere jussi sunt.
- 3 Probabilior ergo eorum videtur opinio, qui putant, cœpisse hoc milites post captam demum à Christianis Hierosolymam, Gottifredo Bulione Duce, cum paulò ante Joannitæ etiam emerissent. Quamquam ne huic quidem sententiæ absolvente subscriperem, cum nulli eorum his temporibus aliquam saltem, quod equidem sciam mentionem faciant.
- 4 Quitamen in hac postrema sunt sententia indicant, hunc Ordinem Patriarchæ Hierosolymitano subjectum fuisse, atque normam vivendi illi datam, quam Canonicam appellant, amplius præditi daturam à Gottifredo, aliique Regibus. Rubram, & geminam Crucem holosericam togis adfuisse.
- 5 E Syria autem pulsî, Ordinis totius caput Perusium constituerunt, sed tandem ab Innocentio Octavo circa annos Christi 1485, militiæ Rhodiorum Equitum agglutinati, sui juris esse desierunt, Hierosolymis vend electis inde militibus sacris, Sepulchri Domini custodia Soldani assensu, & jussu, Franciscanæ familiæ monachis tradita, & commissa fuit.
- 6 Et quidem anno 1336. Pontificis Romani venia octo Monachis Franciscanis Sepulchrum hoc commendatum fuit, qui ei in hodiernum usque diem præstant. Nam, & si post Rhodi expugnationem Joannitæ, aliique tota Asia excessissent, & in Europam trajectissent, ac Solymanus Turca edicto cavisset, ut omnes Christiani latini nominis suis Provinciis, Syria præsertim, & Hierosolyma, excederent, concessit tamen, ut soli Armeni, Syriani, Georgiani, Græci, & Franciscani ibidem habitarent.
- 7 Ab anno igitur 1304. usque ad hunc annum 1695. tantum bonorum operum, ac frugis animarum in Palestina, Syria, Ægypto, aliisque in partibus Orientis Ordo minorum prouitit, ut Summi Pontifices Religiosos in illas partes proficiscentes, in eisdemque commorantes variis privilegiis, indultis, gratiis, exemptionibus, & favoribus prosequuti fuerint, quorum omnium, ac singulorum tenores in variis Ordinis Archivis asseruati ad manus non habentur. Ex multis hæc modo producimur.
- 8 Clemens VI. concessit, & confirmavit Minoritis loca sancta, iisdem à Roberto, & Sancia, Sicilia Regibus comparata, vel eorum sumptibus in meliorem, & firmiter Ordinem redacta. Item facultatem ad ea mittendi idoneos Ordinis sui fratres, qui transfretato mari, sub sint Præfecto, seu Guardiano Terræ Sanctæ. Incipit ejus diploma: *Gratias agimus omnium largitori*, datum Avenione 11. Kalendas Decembris Pontificatus anno primo.
- 9 Innocentius VI. Hospitale in Monte Sion fundatum per Sophiam Florentinam subjecit regimini Guardiani pro tempore montis Sion. Incipit: *Pius fidelium studiis*. Datum apud Villam novam Avenionensis Diœcesis nominis Septembris, Pontificatus sui anno tertio.
- Urbanus Quintus approbat concessionem Innocentii VI. Quod fratres Minores ferrum, & ligna ad Infidelium partes pro locorum suorum restauratione, & constructione deferre possint, & construere Monasterium propè Ecclesiam Beatæ Virginis Mariæ in Valle Josaphat. Incipit: *Rationi convenit*. Datum Avenione sexto Idus Novembris Pontificatus sui anno primo.
- 10 Gregorius Undecimus concessit fratribus Minoribus facultatem ædificandi Ecclesiam, & Domum apud Bethleem propè Capellam sancti Nicolai, & quod Religiosi in ea habitantes gaudeant privilegiis toti Ordini concessis. Incipit: *Inter cunctos ordines*. Datum Avenione 7. Kalendas Octobris Pontificatus sui anno quinto. Idem concessit fratribus Minoritis potestatem dandi facultatem

piis fidelibus utriusque sexus manendi in Terra Sancta ad tempus, vel perpetuò, si illuc se contulerint cum Apostolicæ sedis licentia. Incipit: *Dilectis filiis Ministro, & Custodi Terræ Sanctæ, ac Guardiano, loci de Monte Sion*. Datum Avenione 7. Kalendas Decembris Pontificatus sui anno quinto.

Item facultatem reconciliandi Ecclesiæ Catholicæ illos, qui ab ea recesserunt, & adhererunt Mahumeticæ, vel alteri Sectæ. Incipit: *Sicut de damnabili filiorum errantium*. Datum Avenione 7. Kalendas Decembris, Pontificatus sui anno quinto.

Idem in Syria instituit Inquisitorem Minoritam. Incipit: *Inter sollicitudines innumerat*. Datum Avenione 4. Kalendas Januarii, Pontificatus sui anno quinto.

Bonifacius Nonus instauravit societatem fratrum peregrinantium in fidei obsequium, magnis per Sedem Apostolicam facultatibus ornatam. Incipit: *Exultat cor nostrum in Domino*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum 8. Idus Januarii, Pontificatus sui anno decimo. Præficit Antonium Salpensem Minoritam classi mittendæ in Tartariam. Incipit: *Animarum salutem*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum 7. Idus Januarii, Pontificatus sui anno duodecimo.

Joannes XXII. confirmat privilegia Pontificum, & aliorum Principum Fratribus Terræ Sanctæ concessa. Incipit: *Cum à nobis*, 4. Kalendas Julii Pontificatus anno quinto. Item quod possint Minoritæ in illis partibus existentes excipere omnium confessiones, & ab omnibus reservatis, etiam Episcopis, absolvere.

Martinus Quintus concessit Guardiani Montis Sion, seu aliis Minoritis, in Terra Sancta degentibus, facultatem, ut ab excommunicatione absolvere possint alios fratres proficiscentes ad prædicta loca absque licentia Sedis Apostolicæ. Incipit: *Votis vestris*. Datum Florentiæ 7. Kalendas Septembris, Pontificatus sui anno tertio.

Idem concedit Guardiani Montis Sion potestatem absolvendi ab excommunicatione Mercatores Januenses, Venetos, Catalonos &c. proficiscentes ad prædicta loca absque licentia Sedis Apostolicæ. Incipit: *Exigit vestra devotionis &c.* Datum Florentiæ 4. Idus Julii, Pontificatus sui anno tertio.

Idem mandat Archiepiscopo Gradensi, ut fratres Minorites loca Terræ Sanctæ inhabitantes pacifica possessione dictorum locorum gaudere faciat, & uti possint obligationibus ipsis largiatur. Incipit: *Ad assiduum Christi servitium deputatos*. Datum Florentiæ Idibus Julii, Pontificatus sui anno tertio. Extat autographum in Archivo Sancti Isidori Urbis n. 16. Et processus factus à Patriarcha, quo eadem consignavit jussu Martini V. n. 25. incipit: *In nomine Sanctæ, & individue Trinitatis*. Datum Mantuæ anno 1421. die 7. Januarii, Pontificatus sui anno quarto. Fratribus Minoritis in terra Sancta degentibus concessit, ut Confessores eligere possint, qui eos in articulo Mortis absolutione plenaria absolvant. Incipit: *Provenit ex vestra devotionis effectus*; 7. Idus Julii, Pontificatus sui anno tertio.

Confirmat indulgentias, aliaque privilegia, immunitates, exemptiones ab aliis Pontificibus, ac Principibus concessa Fratribus Terram Sanctam inhabitantibus. Incipit: *Cum à nobis &c.* Datum Florentiæ 7. Idus Julii, Pontificatus sui anno tertio.

Concessit Fratribus locum de Barutho mittendis in possessionem ab Archiepiscopo vicinioribus, seu per longa temporum spatia antea possessum confirmat. Incipit: *Salutare studium* Datum Romæ 16. Kalendas Maii, Pontificatus sui anno quarto. Iisdem Fratribus Montis Sion, & Terræ Sanctæ concessit licentiam sacrum faciendi ante lucem. Incipit: *Sinceritas vestra devotionis*. Datum Romæ 4. Idus Martii, Pontificatus sui anno quarto.

Ut possint recipere oblationes medio Procuratore pro sustentatione vitæ. Incipit: *Hic, qua pro Ecclesiis*. Datum Romæ decimo sexto Kalendas Martii, Pontificatus anno quarto.

Eugenius

22 Eugenius Quartus concessit Fratribus Minoribus inter infideles habitantibus, quod bona tam mobilia, quam immobilia per Apostolicos Syndicos administranda, retinere possint. Incipit: *Exultantes in Domino*. Datum Bononiæ anno 1437. quarto Idus Pontificatus sui anno septimo.

Idem multa concessit privilegia iisdem pro Sacramentorum administratione, præsertim penitentia. Instituit Jacobum de Primadiciis ejusdem Ordinis suum Vicarium in partibus Orientis, Septentrionis &c. cum facultate absolvendi à quibuscunque censuris tam à jure, quam ab homine, exceptis casibus voluntarii homicidii, bigamiae, mutilationis membrorum, & administrandi Sacramenta Baptismatis, Eucharistiæ, ac extremæ unctionis, & alia, concedendi plenariam indulgentiam in articulo Mortis, cum excommunicatis, & Schismaticis conversandi, nova loca acquirendi cum communicatione omnium privilegiorum, exemptionum &c. toti Ordini concessorum. Incipit: *Pastor bonus*. Datum Bononiæ anno 1437. quarto Idus Julii, Pontificatus sui anno septimo.

Nicolaus Quintus concedit Minoritis Terræ Sanctæ, ut possint omnes Ordines Sacros extra tempora ab Ecclesiâ statuta, eosque simul suscipere ab Episcopo quovis Catholico. Incipit: *Apostolica Sedis copiosa benignitas*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno 1451. 11. Kalendas Augusti, Pontificatus sui anno primo.

Confirmat gratias à Summis Pontificibus, vel Regibus, Minoritis inter infideles habitantibus concessas. Incipit: *Cum à nobis petitur*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno 1452. pridie Kalendas Aprilis, Pontificatus sui anno sexto.

Calixtus Tertius concessit omnia Indulta, & privilegia, &c. in genere, vel aliis quomodolibet antea concessa Fratribus Minoribus, commorantibus in partibus Hierosolymitanis. Confirmat concessionem locorum per totam Asiam, permittit nova recipere, & ædificare gaudere privilegiis toti Ordini communibus, absolvere à quibuscunque peccatis, & pœnis, excepta literarum Apostolicarum falsificatione, uti in baptisate, & extrema unctione, veteri christmate, altaribus, Calices, & alia Divino Cultui dicata benedicere, Missas ante lucem celebrare, Guardianis Montis Sion fratres pro elemosynis ad citramontanas partes mittere, advocare ad se fratres quoscunque voluntarios, cum iisdem super regulæ præcepta in itinere dispensare, permittit, ut Schismatici, & Infideles ipsorum Missis possint interesse, ab iisdem medicamentis recipere &c. Incipit: *Esse ex debito sollicitudinis pastoralis*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ 1455. quarto Idus Januarii Pontificatus, sui anno primo.

Iisdem confirmat prædicta loca, dat potestatem nova erigendi, etiam in Monte Sinai, & ut gaudeant privilegiis totius Ordinis. Incipit: *Licet pro nostra ad B. Franciscum &c.* Datum Romæ anno 1455. quinto Idus Maii, Pontificatus sui anno primo.

Concedit Guardiani Montis Sion posse viginti personas ab omni voto absolvere, præter peregrinationes ad limina Apostolorum, & quod fratres Terræ Sanctæ eisdem obediant, & nullus audeat absque speciali ejus facultate ad transmarinas partes transire. Incipit: *Apostolica Sedis copiosa &c.* Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno 1455. Pontificatus sui anno primo.

Mitigat in illis partibus rigorem paupertatis Minoritanæ. Concedit ex defectu Sacerdotum Ordinario, ut possint fratres aliis confiteri, innoxios reddi, qui pro sui, vel locorum Sanctorum defensione aliquem infidelium mutilant, aut occidunt, potestatem facit Guardiani Hierosolymitano admittendi ad tertium Ordinem Sancti Francisci, atque ejusdem ministrum instituendi, concedendi facultatem alienis Sacerdotibus quorumcumque venientium audiendi confessiones, & faciendi sacrum à media nocte usque ad horam nonam, mandat quod nullus Sacerdos secularis, sive regulatis conjunc-

que Ordinis possit manere in partibus Saracenorum contra voluntatem Guardiani, nisi habeat specifi cam à Sede Apostolica facultatem. Incipit: *Devotionis vestra ardor*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno 1457. pridie nonas Februarii, Pontificatus sui anno tertio.

Paulus Secundus Petro Maronitarum Patriarchæ Antiocheno commendat fratrem Guiphonem, & Conso-dales Franciscanos, & ut horum dictis adhaereat, etiam suo nomine proponendis. Incipit: *Firmum Deum Omnipotens*. Datum apud Sanctum Petrum anno 1469. nonis Augusti, Pontificatus sui anno Quinto.

Sixtus Quartus tribuit potestatem Petro de Neapoli, Vicario Generali observantium eligendi, & mittendi Nuncium in partibus Matonitarum, qui eadem potestate gaudeat, ac si à Sede Apostolica fuerit electus. Incipit: *Suscepti cura regimini*. Datum Romæ anno 1475. pridie Idus Februarii, Pontificatus sui anno quinto.

Leo Decimus anno 1516. concessit Guardiani Montis Sion, ut possit ordinare milites Sanctissimi Sepulchri, & facere, sicut fecerunt sui Prædecessores anno supradicto 1516. Item Lectores Theologiæ, Judices, & notarios creare anno 1518. die quarta Februarii.

Clemens Septimus confirmat in Castro sancti Angeli omnia indulta, facultates, & gratias concessas per Prædecessores suos Romanos Pontifices.

Pius Quartus confirmat omnes Indulgentias, gratias, & privilegia Guardianis, & fratribus Terræ Sanctæ à suis Prædecessoribus tam in scriptis, quam vivæ vocis oraculo, tam in genere, quam in specie, & aliis quomodolibet hæctenus concessa, incipit: *Divina disponente clementia*. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem anno 1561. decimo sexto Kalendas Augusti, Pontificatus secundo.

Gregorius Decimus tertius Ecclesiam, & Domum Constantinopolitanam, indulta, item & privilegia aliis locis, & fratribus Ordinis communia Minoritis Hierosolymitanis concedit, & confirmat. Incipit: *Cum sicut nobis*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die octava Martii 1585. Pontificatus sui anno decimotertio.

Sixtus Quintus privilegia, & gratias Terræ Sanctæ per Prædecessores suos concessa confirmat, à quibuscunque peccatis, censuris, & pœnis, etiam contentis in Bulla Cœnæ Domini, absolvendi, dispensandique in irregularitatibus, in foro conscientia, benedicendi Ecclesiastica paramenta facultatem confert, venias, indulgentias locis Sanctis, & aliis in Terris infidelium constituit impertitur. Incipit: *Votis, ex quibus*. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 19. Aprilis 1588. Pontificatus tertio.

APPENDIX.

Clemens V. concessit Minoritis ad infidelium partes proficiscentibus, posse verbum Dei proponere constitutis in terris, quæ adhuc Sedis Apostolicæ magisterio non intendunt cum excommunicatis ibidem conversari, alios cupientes ad fidem converti, baptizare, aggregatos, & baptizatos, ubi Episcoporum Catholicorum copia non exiterit, confirmare, uti oleo, & christmate antiquis, ubi novum haberi non poterit, volentes insigniri caractere clericali, & ipsos ad Acolythatus ordinem promovere, in impedimentis Matrimonialibus dispensare, omnium fidelium ibidem existentium confessiones excipere, excommunicatos à Canone, vel alio modo absolvere cum irregularibus earumdem partium in casibus, in quibus solent legati Sedis Apostolicæ dispensare, ac cum Clericis patientibus defectum natalium, dummodo non sint ex adulterio, vel incestu, aut à Regularibus procreati, apostatas tam à fide, quam à Religione recipere, occisores Clericorum, & religiosorum personarum absolvere, fundare de novo Ecclesias, reconciliare profanatas, noviter fundatis de rectoribus idoneis providere, schismaticis, ac noviter convertis dare licentiam,

riam, ut uxores suas, cum quibus in gradibus à lege Divina non prohibitis, contraxerunt, retineant, causas matrimoniales cognoscere, discordantes ad concordiam reducere, inordinate viventem compellere, censuris Ecclesiasticis ad satisfactionem, & meliorem frugem, in locis suarum residentiarii Missas, & divina officia celebrare, Cæmeteria benedicere, in Civitatibus, Castris, vel villis, seu locis quibuscumque ad habitandum domus, & loca quæcumque de novo recipere, hæcenus recepta mutare, eadem venditionis, permutationis, donationis, aut cuiusvis alienationis titulo in alios transferre. Incipit: *Cum Hora undecima* si diei Datum Paravii 10 Kalendarum Augusti, Pontificatus 2. Eadem omnia concessit Joannes XXII. dilectis filiis de ordine fratrum Minoritarum in Terris Saracenorum. Datum Avenione 10. Kalendarum Novembris, Pontificatus anno sexto.

38 Gregorius nonus, Innocentius Quartus, & alii Pontifices antecessores concesserunt plura privilegia, indulgentias &c. Fratribus proficiscentibus in partes Infidelium, atque ibidem existentibus, quæ omnia fuerunt confirmata à successoribus ipsorum fratibus Terræ Sanctæ.

39 Ex quibus, & aliorum plurium Summorum Pontificum indulgentiis in sacris Montibus Sion magna, & varia est potestas, est Commissarius Apostolicus in partibus Orientalibus, ex ejus vel Vicegerentis licentia possunt Peregrini loca Sancta perlustrare, potest Cruces Sanctissimæ Trinitatis pro redimendis Captivis benedicere, suæ Religionis habitum conferre aliis Religiosis, ut sic facilius valeant peregrinari, fulget dignitate Præmonstratiensis, utitur mitra, baculo, cæterisque Pontificalibus in festis solemnioribus, potest Ordines minores conferre, Altaria, Calices, Corporalia, &c. benedicere, evocare quos sibi placuerit Religiosos ex omnibus Provinciis sui Ordinis, coercere Religiosos cujuscumque Ordinis, etiam Clericos Seculares, sive militares, qui in illis partibus scandala committunt, revocare Bullas Apostolicas, quas deserunt Peregrini ex concessione Innocentii Octavi, aliæque multa præstare, quæ brevitas causa omittuntur.

CONSULTATIO XLIX.

An sit credendum fide Catholica Sanctis innoscere omnes preces nostras ad eos directas? sive

An hoc ipsum sit absolute necessarium ad fidem, & praxim invocationis Sanctorum, ut sit salutaris?

A D primum respondeo, non esse prorsus necessarium fide Catholica credere omnes nostras preces, quæ ad Sanctos, sive Sanctorum animas diriguntur, eis à Deo revelari, sed sufficere quod hoc piè credamus, sitque nobis ita persuasum, tum ob Patrum, & Scholasticorum auctoritatem, scripturæ Sacræ consentaneam, tum ob rationem beatitudinis, & amicitiam, quam habent cum Deo.

2 Quamvis enim scholastici tam in 4. diff. 45. quam vel 22. q. 83. vel supplem. S. Thomæ q. 72. vel aliis in locis unanimiter doceant, idoneisque argumentis confirmant preces, quas ad sanctos dirigimus, ipsi innoscere, ideoque non sine grandi temeritate possit quispiam oppositum tenere, nulla tamen extat vel aperta scripturæ sententia, vel evidens traditio, aut Ecclesiæ definitio, quæ certò statuat, ac decernat omnes eis à Deo revelari nostras preces ad Sanctos directas.

3 Unde licet Sanctus Augustinus agnoscat, Beatos rerum nostrarum, ac etiam orationum, quas facimus per divinam potentiam esse conscios lib. 22. de Civitate cap. 29. & in psal. 88. ac serm. 94. de divers. libro tamen de cura pro mortuis cap. 16. non definit, quemadmodum opulentur Martyres istis, quos certum est per eos adjuvari, utrum ipsi per se ipsos adfuit uno tempore tam diversis locis, an ipsi in loco suis meritis congruo ab omni mortalium conversatione remotis, & tamen generaliter orantibus pro indigentia supplicentium, sicut nos oramus pro mortuis, quibus utique non presentamur, nec ubi sint, nec quid agant, sciimus Deum omnipotens exaudient Martyrum preces per

Angelica ministeria usquequaque diffusa præbeat hominibus ista solatia.

Hinc Bellarminus lib. 2. de Beat. cap. 20. & si dicat, certum esse, quod sancti preces nostras cognoscant, non tamen dicit, fide certum esse, quod illas præsertim omnes cognoscant, uti nec Vasquez, qui in 1. p. dub. 50. cap. 9. ait, Ecclesiam certò sibi persuadere, preces nostras esse Beatis cognitatas, de fidei tamen certitudine nihil dicit. Estius in 4. diff. 45. §. 18. scribens esse plusquam probabile, quod Beati preces invocantium cognoscant, addit Patres Concilii Tridentini noluisse illud tanquam dogma fidei definire. Supponit autem nullam anteriorem Ecclesiæ definitionem extare. Unde §. 20. iterum scribit ex doctrina Patrum Ecclesiæ, atque ex ipso more Ecclesiastico invocandi Sanctos, plusquam probabile esse, quod preces nostras ipsi cognoscant, non ita profecto, sed cum majori asseveratione loquuntur, si existimaret esse certum fidei dogma.

Si dicas, Pelantium in 4. 12. 1. p. dub. 7. dicere esse de fide, Beatos cognoscere orationes, quas ad illos fundimus. Respondet id, quod unus, atque alter Doctor censet esse fidei, non idcirco esse fidei, vel certum fidei dogma, quando Ecclesia nihil super ea re definit, neque est constans aliorum Orthodoxorum sententia, quod hoc ad fidem pertineat.

Ad secundum etiam negativè respondeo, ac dico, quod ad fidem, & praxim invocationis Sanctorum, ut ea sit salutaria, non est absolute necessarium credere, omnes nostras preces ipsi innoscere. Etiam si enim dæremus, quod tamen, ut ex jam supra allatis notum est, non damus, eos non audire orantes, nec cognoscere nostras preces, non ideo consequens foret, frustra eos invocari. Nam aliquis alius eorum vice fungitur, sicut non frustra supplicat Regi, qui certo scit, Regem non lecturum supplicationem, sed aliquem alium ex aula ejus, & nihilominus ita se imperaturum, quod petit, ac si Rex legisset supplicationem. Ita Bellarminus loco citato, & ei conformiter Estius allegato §. 20. cum præmississet argumentum hæreticorum, quo Sanctorum invocationem oppugnant ex eo capite, quia preces nostras non cognoscunt, solvi posse negatione consequentiæ id, quod & Bellarminus non tacuit.

Eodemque pertinet, quod Raphael de la Torre in 2. 2. 7. q. 83. art. 4. diff. 3. scribit, etiam si Beati nostras orationes non cognoscerent, inde inferri non posse, quod non orent pro nobis. Quoniam illi bene sciunt nos versari in magnis periculis, & pluribus egere. Ergo possunt petere, & petunt auxilium divinum pro nobis, sicut nos quamvis ignoremus, quos in particulari cruciatus patiantur animæ Purgatorii, pro eis tamen fundimus preces. Et addit, ex eo quod Beati ponerentur ignorare nostras petitiones per se ipsos, non sequi, illos inutiliter invocari. Nam aliquis v. g. Angelus potest eas Deo præsentare, & nobis satis est quod Deus ipsas audit. His conformia videri possunt apud Hugon. Victor. in 1. 2. de Sacram. p. 16. cap. 11.

Quod ad primum objicitur primo ex 10. 4. Conciliorum in Senonensi decreto 13. fidei, quod est non tantum de invocatione, sed etiam de notitia illa Beatorum.

Secundò ex quadam tacita definitione totius Ecclesiæ per hanc ipsam praxim tam antiquam, & communem invocandi directè Beatos, consistendi illis, jurandi per illos tanquam præsentem, vel saltem audientem, sicuti & plura alia olim ita definita fuerunt, ut peccatum originale infantium per praxim eos baptizandi, non rebaptizandos hæreticos baptizatos per praxim eos non rebaptizandi.

Tertio ex Sancto Augustino lib. de vera Religione cap. 10. §. 55. *Quisquis in Deo manet, & potest humanas preces sentire, in illo me exaudit.* Quo proptus supponit, sensum, seu cognitionem precum nostrarum à Beatis necessariam esse ad eorum exauditionem.

Quartò ex Alexandro Pelantio in 1. p. D. Thomæ q. 12. art. 10. diff. 7. concl. 6. ubi notat expressè esse de fide, quod Beati cognoscant preces, ad eos directas.

Quintò

12 Quintò ex Indice expurgatorio Antuerpiensi sub anno 1571. ubi sub censura in plerisque Georgii Cassandri libellos, ex quodam ejus hymno expungitur: *Omnes sancti orate Deum pro me, perinde valet ac si dicatur: utrum omnes sancti orent pro me.* Quia inquit Censores, reverentia Sanctos invocamus, preces eorum postulantes, non solum desiderantes, & amplius petit, qui dicit: *Orapro me, quam qui dicit: minam ores pro me.* Nam illud intelligenti, & audienti dicitur, hoc verò etiam non audientibus, & non intelligentibus optari potest.

13 Ad primum quidem respondeo, Concilium Senonense tantum fuisse Provinciale sub annum 1528. nec confirmatum à sequente Concilio Tridentino, aut Clemente Septimo ejusdem temporis, neque decrevisse cognitionem precum nostrarum à Sanctis esse de fide, sed probare invocationem Sanctorum per facilem eorum notitiam à Sanctis ex speculo Essentiæ Divinæ, aut revelatione Angelica. Porro quando Concilia reddunt aliquam rationem suæ definitionis, non tam definitivè, ut patet ex 2. Concilio Nicæno art. 5. de pingendis Angelis, & quare. Denique non loqui modo, quo ad hoc definitivè. Unde Suarez 1. part. tract. 1. lib. 2. tantum inde elicit, quod faveat vitioni precum à Beatis in verbo; sed & faveat plurimum nobis contra hæreticorum insaniam, & præstigiis, ut idem Concilium loquitur.

14 Ad secundum respondeo, dupliciter intelligi posse, aliquid definitum per praxim, seu traditionem practicam, sicut etiam per Sacram scripturam. Primum quidem per eam formaliter, tanquam per ipsam definitionem. Secundò per eam quasi casualiter, tanquam per motivum aliquod extrinsecum definiendi. Porro nec Sacra Scriptura, nec traditio est formaliter alicujus definitiva, nisi in certissimo, ac expresso sensu formali. Unde nec praxi illæ, sive traditiones practice non rebaptizandi hæreticos, aut baptizandi infantes, fuerunt definitivæ, aut definitiones, sed motiva definiendi, teste D. Augustino libro contra Pelagianos, & Donatistas, speciatim libris de baptismo contra Donatistas, ubi excusat Sanctum Cyprianum ab errore contra fidem in rebaptizandis hæreticis, priusquam plenarij Concilii sententia quid in hac re sequendum esset, totius Ecclesiæ consensus confirmasset, inquit lib. 1. cap. 18. *Quamvis, ait, lib. 2. cap. 7. saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia [videlicet non rebaptizandi] quam credo ex Apostolica traditione venientem.* Et cap. 9. *consuetudinis robore tenebatur Orbis terrarum, & hac sola opponeretur voluntatis inducere novitatem.* Libris autem contra Pelagianos ita quidem ex consuetudine baptizandi infantes probat eorum peccatum originale, ut hoc ipsum confirmet ex caremoniis exorcismi ante baptismum lib. 1. de peccatorum merit. & remiss. cap. 34. lib. 2. de nupt. & concupisc. cap. 29. Et ex Sacræ scripturæ testimoniis. ut lib. 1. de peccat. mort. & remiss. cap. 18. ex illo ad Romanos 5. *Sicut in Adam omnes moriuntur* &c. nec dum tamen ut expressè definitivè, sed potius, ut motivus definiendi per Pontifices Romanos, & Concilia ab eis confirmata, Palestinum, Milevitanum, Arausicum, ut patet ex libris Beati Augustini contra duas Epistolas Pelagianorum.

15 Quantò minus praxi illa orandi Beatos per modum alloquutionis est definitiva, imo nec sufficiens ratio definiendi auditionem, sive cognitionem omnium talium precum à Beatis, cum nec fit propriè alloquutio eorum immediatè. Omnes enim docent Beatos non audire, sive intelligere à nobis à Cælo immediatè preces nostras, sed à Deo formaliter, aut virtualiter per se, vel per Angelos suos, quorum inferiores illuminantur etiam à Deo de multis per Superiores ipsi revelant, sicuti speculum voluntarium repræsentaret intuitum, aut echo reddit vocem audientem, vel quis refert aliquid nescienti, aut interpretatur non intelligenti, aut tradit epistolam absenti. Nec alloquutio inferat, aut supponat semper necessariò actualem sui auditionem ab eo, ad quem dirigitur, neque Ecclesia id inferat, aut supponat, sed potius oppositum, tum in suis benedictionibus, exorcismis, formis Sacramento-

rum directis æquè salubriter ad non audientes, aut non intelligentes, ac è contra, ut quando ante baptismum interrogatur infans: *Vis baptizari credis?* Pro quo responderi solet: *volo, credo* &c. Quare non possint etiam salubriter invocari Beati, Deo pro ipsis audiente, & exaudiente? Tum sub communi usu illius. *Job. 5. Voca si est qui tibi respondet* &c. pro invocatione Sanctorum defunctorum à vivis ex spe tantum, aut etiam dubio expresso respersionis, seu attentionis, & illius. *Job. 19. Miseremini mei saltem vos amici mei,* pro quadam invocatione vivorum, quamvis actu nescientium à defunctis. Tum denique sub hac distincta forma externa invocandi in Litaniis Christum, & Sanctos. *Christe audinus, Christe, exaudi nos. Omnes Sancti, & Sancta Dei intercedite pro nobis.* Non autem exaudite, imo nec audite nos.

16 Quibus adde illud Hugonis de Sancto Victore loco citato. *Hoc unum certum est, animas Sanctorum in decreto divinæ contemplationis constitutas, eorum, quæ foris aguntur tantum scire, quantum illis vel ad gaudium, vel nobis ad auxilium prodesse constat. Nos intercessores quærimus apud Deum. Quid amplius vis Times, ne forte non orant, qui semper orant? Si non audiant, inquit, & ego in vultum fundo verba non audientibus, & non intelligentibus loquens &c. Ecce dicamus, non audiant. Nunquid Deus non audit.*

17 Quid quod nec ipsa praxi tam publica, & expressa officii, & festi de Conceptione Immaculatæ Deiparæ Virginis sit adhuc definitiva ipsius Immaculatæ Conceptionis. Quomodo ergo invocatio Sanctorum per modum alloquutionis esset definitiva auditionis omnium talium precum ab ipsis?

Ad tertium respondeo primò Sanctum Augustinum 18 sæpè quidem statuerè, aut supponere notitiam precum nostrarum à Beatis, non tamen tanquam necessariam ad salutarem eorum à nobis, & pro nobis orationem, ut patet ex toto illo cap. 16. de cur. pro mort.

Respondeo secundò, sententiam illam o. 55. de cura 20 Relig. non requirere actualem, & distinctam notitiam nostri, ac precum nostrarum à Beatis, ad exauditionem in Deo, seu tantum posse sentire, seu potentiam cognoscendi, aut notitiam habitualement, vel etiam actualem, sed generalem invocantium se, aut Deum in suis memoriis, ut loquitur illo cap. 16. de cur. pro mort.

19 Respondeo tertio, non requirere illam qualemcumque nostri notitiam, ad hoc, ut possint salubriter à nobis orari, & pro nobis orare, sed ad nostri exauditionem in Deo. Exauditio autem longè plus supponit auditionem exauditi ab exaudiente, quam invocatio supponat auditionem invocantis ab invocato.

Respondeo quartò, exauditionem illam in Deo ex vñ totius contextus non significare propriam operationem Beatorum circa nos in Deo, aut ex Deo; tanquam obiecto, sed tantum vicariam ipsius Deipro illis, seu ipsorum tantum per Deum, sicuti lib. 5. de Civit. cap. 12. *Quando Angeli nos exaudiunt, Deus non in eis exaudit, tanquam in templo suo non mansueto,* per hanc ipsam etià exauditionem Angelorum, tanquam suam, seu sui vicariam. Aut certè illam non esse aliam operationem Beatorum circa Deum, & nos, quam perfectam adhesionem Deo, eisque benevolentiam, ac beneficentiam erga suos supplices, ut patet ex hac sententia immediatè sequenti: *Quisquis ipsam habet bonum suum, in illa, me adjuvat.* Tum denique ex toto illo contextu, ac intentione expressa Beati Augustini, ibi videlicet solum Deum nobis esse colendum absolute, & simpliciter loquendo, seu cultu latræ, nec inde offendi, sed nobis etiam conciliari omnes Dei amicos.

Ad quartum respondeo primò, unicum Pelantium ita sentire, ac scribere. Secundò, non velle aliis hanc fidem præscribere. Tertio nequidem sentire, quod sit de fide omnes omninò preces ad sanctos, eis semper revelari, sed aliquas & aliquando, vel ad summum solere revelari. Quartò ita sentire hac sola ratione: *Quia alioquin frustra invocarentur,* cujus contradictorium expressè respondent, probant, & explicant Bellarminus, alique.

Ad

23 Ad quintum respondetur, illam interpretationem Caslandi, quantum vis auctoris suspecti, non tamen censurari, ut hereticam, imò nec, ut falsam, de sensu aliquo possibili, sed de actuali, ac communi; neque ut positivam, five affirmativam illius etiam sensus, sed ut negativam, five exclusivam alterius, nostram autem interpretationem non esse exclusivam alterius sensus, sed etiam inclusivam, vel ad summum præcisivam, nec disjunctivè, sed disjunctim expr. essam, nec de sensu actuali, & communi, sed de possibili tantum, idest quod preces non dirigantur ad Sanctos ex fide catholica revelationis earum, nec necessariò ex piâ credulitate illius revelationis, (sed posse etiam aliquas, & aliquando ad eos dirigi, præcindendo à revelatione, & non revelatione, ex solo desiderio participandi orationibus Sanctorum, expresso per verba mentalia, aut vocalia, potius ad significandum, vel excitandum in nobis ipsis desiderium, five spem ac fiduciam nostræ à Deo exauditionis per preces, & merita Sanctorum, tanquam dispositionem ad participandum precibus eorum, quam ad loquendum eis, vel eos movendum ad orandum, prout Divus Augustinus edist. 121. ad Probam interpretatur communes formulas precandi Deum, quibus videmur ei significare rationes motivas exaudienti nos. Deus, inquit, cap. 8. non vult sibi voluntatem nostram orationibus innotescere, sed exerceri, & dilatarè desiderium nostrum ad capiendum, quod parat dare. Et cap. 11. nobis verba necessaria sunt, quibus commoneamur, & inspiciamus quid petamus, non quibus Dominum, seu docendum, seu sectandum esse credamus. Quamvis enim longè sit alia ratio Dei, quam Beatorum, quod ille nec possit ab extrinsecò discere, aut moveri, cum tamen nostræ ad Deum preces per modum alloquutionis, & persuasionis necessariò requirant illam interpretationem, quare non possint aliquæ preces, & aliquando à nobis exprimi ad sanctos in simili sensu, quando quidem nec Beati videantur à nobis immediatè discere, aut moveri posse?

Ad illam autem differentiam Sanctorum inter Ora pro me, & utinam oras pro me, quod illud intelligenti, & audienti dicatur, hoc verò etiam à non audientibus, & non intelligentibus operari possit. Respondetur primò, hanc formatam æquè supponere audientiam, ac illam. Unde videtur voluisse potius dicere, *utinam oras*, quam *utinam oras*, sicut Divus Augustinus invocat B. Cyprianum lib. 7. de baptis. contra Donatist. cap. 1. Adjuvet nos orationibus suis. Quæ forma invocandi Sanctos sine dubio est expressiva illius desiderii, de quo supra. Respondetur secundo, procedere tantum ex communi modo loquendi, & sentiendi, non autem ex aliqua determinatione Ecclesiæ ad hunc sensum, ut patet tum ex suprædictis, tum ex eo, quod Ecclesiæ usurpet preces ad Crucem Christi, ad Sacras Imagines, ad membra, vel vulnera Christi sub forma alloquutionis, non eorum in se, sed in suis prototypis, in suo capite, ex persona; cur non etiam possint invocari Sancti, tanquam perfectæ Imagines Dei, & membra Christi per modum alloquutionis, non tam eorum, quam in Deo; & Christo Domino? Respondetur tertio, quod quidquid importare videtur illa forma orandi ultra desiderium, est alloquutio, five humilis significatio, & ex positio nostri desiderii ad Beatos, quæ quidem non est necessario vocalis, cum non dirigatur ad audientes aut corporali, sed mentalis, de qua tam problematice disputatur inter Doctores, utrum sit actio transiens, vel immanens tantum, utrum sit intellectus, an solius voluntatis; utrum sit solum desiderium, an consensus loquentis, ut ab alio intelligatur, an quid aliud, ut hæc ipsa incertitudo sufficere videatur ad probandum, formam illam orandi non esse ita ab Ecclesiâ determinatam ad sensum, & intentionem alloquendi propriè Beatos, quin possint etiam ita orari ex solo desiderio participandi precibus eorum ad quaslibet etiam necessitates.

CONSULTATIO L.

De cultu ac veneratione Sanctorum ex Augustissima Divi Augustini doctrina, ubi resolutio practica ejusdem de

miraculis, ac plerisque controversiis ex cap. 8. 9. ac 10. lib. 22. de Civit. Dei lib. 2. retract. cap. 64. sic ait: *Librum de cura pro mortuis gerenda scripti, cum interrogatus literis fuisset, utrum proficiat, cuique post mortem, quod corpus ejus apud sancti alicujus memoriam sepeliatur. Hic liber sic incipit.*

8 *Ap. 1. Diu Sanctitati tue, Cœpiscopo venerande Pauline, rescriptorum debitor fui. E. utrum proficiat cuiquam post mortem, quod corpus ejus apud sancti alicujus memoriam sepeliatur. Infra: dicit videri tibi non esse inanes motus animorum religiosorum, atque fidelium pro suis ista curantium. Adjungit etiam vacare non posse, quod univ. pro defunctis Ecclesiâ supplicare consuevit, ut hinc illud conjici possit, homini prodesse post mortem, si fide suorum humanando ejus corpori talis provideatur locus in quo appareat opitulatio etiam isto modo quesita laborum.*

Infra: Conciliato illo Apostoli 2. Cor. 5. Recipiet unusquisque, prout gessit in corpore, cum cura, quam aliquoties hoc capite religiosam vocat, fidelium pro defunctis, hancque confirmatam ex oblato pro defunctis sacrificio 2. Machab. 12. & ex consueta precibus sacerdotis pro defunctis ad Altare in universa Ecclesiâ, ita cap. 2. regrediur ad intentum principale: *sed utrum aliquid proficiat anima mortui locus corporis sui, operolus inquirendum est. &c. Quo disputatur in favorem corporum Martyrum, & pauperum fidelium, quamvis insepulorum, contra superstitionem Gentilium circa Sepulcras crudelitatem tyrannorum, & vanitatem etiam fidelium ditiorum monet tamen.*

9 *Cap. 3. Nec ideo tamen contemnenda, & abiicienda sunt corpora defunctorum, maximeque iustorum, ac fidelium, quibus tanquam organis, & vasibus ad omnia bona opera sanctus usus est spiritus. Quo confirmato, tum similibus moralibus, tum exemplis antiquis Sacre Scripturæ, ita iterum refutit intentum.*

10 *Cap. 4. Quod si verum est, profectò etiam provisus sepeliendo corporibus apud memoriam Sanctorum locus, bona affectionis humane est erga funera suorum. Quoniam si nonnulla Religio est, ut sepeliatur, non potest nulla esse, quando ubi sepeliatur, attenditur. Sed cum talia vivorum solatia requiruntur, quibus pius in suos animus appareat, non video, quæ sint adjumenta mortuorum, nisi ad hoc, ut dum recollunt ubi sunt posita eorum, quos diligunt corpora, eisdem sanctis illis, tanquam patronis susceptos apud Dominum adiuvandos orando commendent.*

Infra: *Cum itaque recolit animus, ubi sepulchrum sit carissimi Corporis, & occurrit locus Martyris venerabilis, eidem martyri animam dilectam commendat, recordantis, & precantis affectus. &c.*

Et infra: *Verum, & si aliqua necessitas vel humani corpora, vel talibus locis humani, nulla data facultate permitat, non sunt præmittenda supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana, & Catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus quocumque sub generali commemoratione suscepit Ecclesiâ, ut quibus ad ista desunt parentes, aut filii, aut quicunque Cognati, vel amici ab una eis exhibeatur piâ manū communi. Si autem deessent istæ supplicationes, quæ sunt relicta fide, ac pietate pro mortuis, puto, quod nihil prodesset spiritibus eorum quantumlibet in locis sanctis exanima corpora ponerentur.*

11 *Cap. 5. Cum ergo fidelis mater filii sui defuncti corpus desideravit in basilicam Martyris poni, siquidem credidit ejus animam meritis Martyris adiuvari, hoc quod ita credidit, supplicatio quadam fuit, & hæc profuit, si quid profuit. Si quid non dubitativè, sed maxime. Et quod ad idem sepulchrum recurrit animo, & filium precibus magis, magisque commendat, adiuvat defuncti spiritum, non mortui corporis locum, sed ex loci memoria, vivus matris affectus. Simul enim & quis, & cui commendandus sit, non utique infructuosè religiosam mentem precantis attingit. Nam & orantes de membris sui corporis faciunt, quod supplicantibus congruit, cum genua fignat, cum extendunt*